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Z w ycza je  handlow e.
Orzeczenia Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie 

PA PIER Y  WARTOŚCIOWE NA RATY.

T ransakcje kupna-sprzedaży papierów  wartościo­
w ych n a  ra ty , zaw ierane są  z reguły  n a  podstawie u- 
m owy pisem nej, w  k tó re j zna jdu je się również klau­
zula co do kuponów. N ieuregulowanie kw estji kupo­
nów w t. zw. „dokumencie sprzedaży” należy do rzad­
kich wypadków, wobec czego n ie m ógł w ytworzyć się 
jednolity  zwyczaj handlowy, ustalający, że po zapła­
ceniu d rugiej ra ty  z ceny kupna za  nabyte papiery 
wartościowe, kupony należą do nabywcy. Tym  sam ym  
n ie ustalił się zwyczaj handlowy, norm ujący  co na­
leży zrozumieć przez określenie „kupno papierów  w ar­
tościowych z kuponami bieżącymi” .ponieważ w  w y­
padkach tego  rodzaju  sprzedaży ra ta ln ej decyduje 
umowa stron.

Dla orien tacji nadm ienia się, że przy  ra ta lnej 
sprzedaży papierów w artościowych, przedsiębiorstw a 
bankowe wzgl. kan to ry , um ieszczają w  odnośnej pi­
sem nej umowie zastrzeżenia dotyczące kuponów, przy 
czym niek tóre przedsiębiorstw a koncedują kupu­
jącem u kupony od sprzedanych papierów już od chwi­
li zaw arcia transakcji, n iek tó re zaś p rzyznają nabyw­
cy jedynie kupony bieżące, t .  zn. kupony płatne po 
term inie uiszczenia o statn iej ra ty .

Poza tym  zauważyć należy, że jeśli w uiścić się 
m ających ra ta ch  kalkulowane są  odsetki od chwili 
zaw arcia transakcji, w ydaje się słusznym , że kupu­
jąc y  m a rów nież otrzym ać kupony, a  zatem  odsetki 
od zakupionego waloru od chwili zaw arcia transakcji, 
ty m  bardziej, że kupujący  n a  ra ty  je s t  faktycznie 
właścicielem zarówno sam ego papieru, ja k  i kuponów, 
w  danym  przedsiębiorstw ie bankow ym  zaś spoczywa 
zakupiony papier wartościow y ty lko  jako  zastaw  wzgl. 
zabezpieczenie ceny kupna. (11. V. 1937 L. 6053/1).

SPEDYCJA.

Nie istn ie je  w  przem yśle spedytorskim  powsze -h- 
fiie przestrzegany zwyczaj handlowy, k tóryby okre­
ślał wysokość w ynagrodzenia za reklam acje kolejowe, 
dokonywane przez firm ę spedytorską n a  zlecenie po­
szkodowanego. O statnio u ta rła  się jednak  p raktyka , 
że firm a  spedytorska pobiera za reklam acje kolejowe 
wynagrodzenie w  wysokości około 10% sum y uzyska­
nej d rogą reklam acji. Zw rot wydatków  gotówkowych, 
poniesionych przez spedytora, a  zw iązanych z prze­
prowadzeniem reklam acji, regulow any je s t  umową 
stron , przy  czym wynagrodzenie wypłacone przez spe­
dy to ra  osobie trzeciej dla przeprow adzenia reklam a­
cji, stanow i koszt w ew nętrzny firm y  spedytorskiej, 
k tó ry  w inien być pok ry ty  z w ynagrodzenia otrzym a­
nego za  reklam ację. (11. V. 1937 L. 4136/1.).

POŚREDNICTWO PRZY KONICZYNIE I  MAKU.

W  braku  w yraźnej odmiennej umowy zwycza­
jow a prow izja pośrednika przy  kupnie -  sprzedaży 
koniczyny i m aku w  Gdańsku wynosi 1% ceny kupna. 
W edle zwyczaju handlowego, pośrednik przy tego ro­
dzaju  transakcjach  o trzym uje ponadto zw rot ponie­
sionych przez pośrednika w związku z tą  transakcją  
gotowych wydatków , a  w  szczególności kosztów te ­
legramów, telefonów oraz p o rta  pocztowego. (11. V- 
1937 L. 6720 /L ).

Orzecznictwa Sądu Najwyższego.
Sąd pracy  nie je s t  właściwy dla sporów, powsta­

łych z samowolnego przywłaszczenia sum  inkasowa­
nych przez pracownika.

Sąd N ajw yższy orzeczeniem z 18 m aja  1936 C. II. 
384/36, oddalił skargę kasacy jną pracownika, który 
uważał, że w  sporze o zw rot przywłaszczonych przez 
pracow nika sum  właściwy je s t  sąd pracy. Sąd N a j­
wyższy stanął n a  stanow isku, że stosunek pracy  obej­
m uje wprawdzie spraw ę zleconego inkasow ania należ­
ności, ale przywłaszczenie sum  inkasowanych, jako 
czynność zakazana, n ie może być objęta umową (zbiór 
urz. 3 2 /3 7 ),

Przeciw nabywcy wekslu kaucyjnego, k tó ry  
w chwali nabycia wiedział o charakterze kaucyjnym  
wekslu, dłużnik może zasłaniać się  wszelkimi zarzu­
tam i, opartym i n a  swych osobistych stosunkach z po­
przednim  posiadaczem wekslu.

Sąd Najw yższy orzeczeniem z 18 m aja  1936, cz. 
II, 380/36, uchylił w yrok Sądu Okręgowego w Sam­
borze, k tórym  przysądzono nabyw cy wekslu za kwotę 
niższą, niż opiew ająca na wekslu pełną kwotę wekslo­
wą, pomimo, że nabyw ca wekslu wiedział, że chodzi 
o weksel kaucyjny. Sąd Najw yższy doszedł do prze­
konania, że byłoby porozumieniem n a  szkodę dłużnika 
przeniesienie wekslu kaucyjnego, wyłączonego z obie­
gu na podstawie umowy, gdyby n a  skutek  tego prze­
niesienia dłużnik m iał być pozbawiony przysługują­
cych m u umownych zarzutów. A rtyku ł bowiem 16 
praw a wekslowego m a n a  oku tylko ochronę godziwe­
go obrotu' wekslowego, nie zaś ochronę tych  posiada­
czy, k tó rzy  nabyw ając weksel wiedzą o jego  charak­
terze kaucyjnym  i wiedzą o tym , że weksel nie na­
daj się do obrotu. (Zb. U rz. 31 /37).

Zastrzeżenie lokatora, zalegającego z zapłatą kil­
ku r a t  komornego, płatnego w ra ta ch  miesięcznych, 
że uiszcza ra tę  o sta tn ią  nie pozbawia wynajm ującego 
praw a poli.ćzenia zapłaty  n a  zaległe ra ty .

M aria P. zalegała w styczniu 1935 z zapłatą 2-ch 
ra t  kom ornego: za  grudzień 1934 w  wysokości 450 zł.

(Ciąg dalszy na str. 11-tej)



PRZEGLĄD KUPIECKI
O R G A N  Z W IĄ Z K U  S T O W A R Z Y S Z E Ń  K U P IE C K IC H  M A Ł O P O L S K I Z A C H O D N IE J .

Rok XX K rak ó w , d n ia  17 l ip c a  1937 N r. 27 .

Cena abonamentu 
A ionament kwartalny 4 zt 

półroczny 8 zl „ roczny 16 zl 
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuję 

wszystkie biura dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 40. 
Telefon Nr. 132-67 

Konto P. K. O . Nr. 400.342.

O głoszenia:
Wierna milim. 1 aap. okładce 40 grozzy 
Wiem milim. 1 aip. aa I itr. okładki 60 groazy 
Wloraz milim. 1 arp. w tekaeie 60 groszy 
Cala strona okładki Zł 200 Pól atrony okładki Zl 101 

Ćwierć atrony Zl 50 Oama atrony Zl 25 
Cała atrona w tekaeie Zł 450, Pil atrony Zl JJ0 

Ćwierć atrony Zł 120 Jedna óama atrony Zł 60

Echa tygodnia.
Przed neidawnym czasem p. wicepremier Ktaiatkowski 

wygłosił istny hymn pochwalny na cześć uczciwego płat­
nika podatkowego, który wywiązuje się. punktualnie ze 
swych obowiązków wobec Skarbu Państwa. Pan wicepre­
mier przyrzekł, że władze skarbowe będą takich płatników 
podatkowych otaczać szczególnie troskliwą opieką.

Prawdopodobnie w konsekwencji tego oświadczenia 
wydala Izba skarbowa tu Poznaniu .okólnik Nr. 11.— 5/1 /  
58/37 ż  24 czerwca 1937, w  którym czytamy m. in.

„Główną tro sk ą  polityki Rządu polskiego 
w chwili obecnej je s t  utrw alenie życia gospo­
darczego na wyższym poziomie. Do podstawo­
wych momentów realizacji te j polityki należy 
w pierwszym rzędzie pobudzenie aktywności 
przedsiębiorcy pryw atnego.

Pam iętać jednak  należy, że przedsiębiorca 
ten ' pomimo pom yślniejszych warunków eltono- 

• micżnych i wytężonej ze swej s trony  inicjatyw y 
—  częstokroć niem a jeszcze możności zupełnego 
w ykorzystania obecnej sy tuacji gospodarczej 
wobec poderw ania podstaw dynam iki jego przed­
sięb iorstw a skutkam i kryzysu gospodarczego.

' Niem niej jednak  obecna sy tu ac ja  gospodar­
cza, dzięki zapobiegliwości i  rzutkości szeregu 
aktyw nych jednostek, umożliwia już w  chwili 
obecnej zwiększanie rentow ności prowadzonych 
przez nich przedsiębiorstw .

W odniesieniu do tych jednostek, jako jed­
nostek  najbardziej społecznie i ekonomicznie 
korzystnych, polityka w ładz- skarbowych po­

w inna mieć charak te r szczególny, dający moż­
ność dalszego rozwoju i podniesienia rentow ności 
ich przedsiębiorstw .

Jeżeli więc rozwój tych  przedsiębiorstw  wy­
raża  się czy to  w  postaci zeznaw ania większych 
obrotów lub dochodów, osiąganych oczywiście 
w w yniku zdrowej polityki kupieckiej, czy to  
w  form ach zw iększenia ilości zatrudnionych p ra­
cowników, rozszerzenia rynków  zbytu towarów, 
inicjow ania eksportu , podejm owania p rac inwe­
stycyjnych  celem rozbudowy w arsztatów  pracy 
itp . —  wówczas Urzędy Skarbow e w inny w od­
niesieniu do te j kategorii przedsiębiorstw  sto­
sować szczególny rodzaj polityki.

W yrazem ta k  pojętej polityki będzie np.:

a) jaknaj szersze w ykorzystyw anie upraw ­
nień dotyczących odraczania i rozkładania za­
ległości n a  dogodne ra ty ,

b) liberalniej sze trak tow anie wniosków o u- 
morzenie zaległości z la t ubiegłych, jeżeli rze­
czywiście ulga w te j form ie przyczyni się do 
podniesienia rentow ności i aktyw ności przedsię­
biorstw a,

c) w  przypadku prow adzenia ksiąg handlo­
wych, pom ijać p tzy  ich ocenie uchybienia na- 
tu ry  form alnej,

d) natychm iastow e załatwienie wszelkich 
wnoszonych podań, przy czym podania o odro­
czenie term inów  składania dowodów lub o przy-

U V I  A s k ła d y  w ę g la , k o k s u  i d rz e w a  . TtOr IL H Y LA K r a k ó w ,  Telefen 170-00
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wrócenie przeoczonych term inów  n ależy . załat- 
• wić bezwarunkowo przychylnie.

Powyższe sposoby Stosowania szczególnej po­
lityki, fiskalnej w odniesieniu do omawianej ka- 
tegorii płatników  przytaczani przykładowo, co 
nie wyklucza w konsekw encji możliwości stoso­
w ania innych posunięć zm ierzających do oto­
czenia aktyw nych jednostek  należytą opieką 

- i życzliwą atm osferą.

„Nie wiemy, c?y niższe instancje sharbowe na terenie 
działania Izby Skarbowej w Poznaniu, będą, istotnie respe­
ktowały zalecenia swych władz zwierzchnich, w każdym 
razie uważamy, że byłoby rzeczą nad wyraz celową, gdyby 
i inne Izby Skarbowe, w szczególności zaś Izba Skarbowa 
w Krakowie poszła w ślad Izby poznańskiej i wydala, ana­
logiczny okólnik do naczelników wzgl. kierowników urzę- 
dóiv skarbowych. Im więcej takich okólników będzie, tym 
szybciej i skuteczniej wszczepi się niższym władzom skar­
bowym poczucie konieczności ochrony uczciwego płatnika 
podatkowego i tym prędzej urzędnicy podatkowi zrozu­
mieją, że bezlitosne łupienie płatników podatkowych je­
dynie dla przysporzenia Skarbowi Państwa jeszcze kilku 
złotówek dochodu bynajmniej nie jest .szczytem mądrości 
fiskalnej. Urzędnicy podatkowi muszą wreszcie zrozumieć, 
że lepiej jest może zrezygnować z  doraźnego efektu skar­
bowego, jeżeli efekt ten ma być osiągnięty kosztem zasy­
pania źródła podatkowego, którego dalsze istnienie i roz­
wój może jeszcze .wiele złotówek wnieść do Skarbu Państwa, 
jednak którego zagwoźdzenie w żadnym wypadku nie po­
większy dochodów skarbowych.

Mimo wszystko bowiem urzędnicy skarbowi chętniej 
słuchają zaleceń wzmożenia gorliwości fiskalnej, aniżeli 
liczenia się z  jakimiś głębszymi związkami fiskalno-gospo- 
darczymi. Urzędnik skarbowy, jak zresztą loielu jego ko­
legów z ogólnej administracji państwoiuej panicznie obawia 
się odpowiedzialności za swą. własną pracę. Pracę tę 
kształtuje zatem w ten sposób, aby odpowiedzialność tę 
zmniejszyć do minimum albo odłożyć ją „ad calendas 
graećas". Rozumowanie takiego urzędnika jest proste..

W  praktyce skarbowej nie istnieje pojęcie nadmiernej gor­
liwości fiskalnej. Im więcej ściągnie się podatków od kupca 
czy przemysłowca tym więcej dochodów w danej chwili 
Skarb Państwa otrzyma z  tytułu podatków i tym większy 
będzie mial dany urzędnik tytułu do zasługi, awansu, re- 
muneracji. A  że stanie sie jo  kosztem zrujnowania płatnika 
podatkowego, który już w najbliższym roku odpadnie jako

B uchalter-b ilansista  (rutynowana siła) zaprowadza
prawidłową księgowość, którą k u p i e c  osob iśo ie  
prowadzić potrafi i którą Urząd Skarbowy uznaje. 
Zaprowadza księgi według różnych systemów, także 
najnowszy S ystem  p rzeb itkow y (automatyczna kontrolal) 
Ewentualnie prowadzi też księgowość godzinowo. Prze­
prowadza kontrolę zaniedbanej księgowości. Sporządza 
B ilanse. Zgłoszenia pod: „Gwarancja" do „Przeglądu 
Kupieckiego..

źródło lopływów skarbowych —  to urzędnika w danej 
chwili nie obchodzi. Ewentualny ubytek dochodów postara 
się on zrekompensować silniejszym „przyciśnięciem" in­
nego płatnika podatkowego. W ostatecznym wypadku, gdy 
po takiej polityce fiskalnej życie gospodarcze danej miej- 
scowości będzie przedstawiać istne cmentarzysko o zni­
komej sile podatkowej społeczeństwa —  będzie można stan 
ten wytłumaczyć kryzysem światowym, czy jakimkolwiek 
bądź innym, niż prawdziwy, bezpośrednim powodem. I nikt 
urzędnika takiego nie będzie pociągał do odpowiedzialno­
ści, nikt nie odważy się nawet powiedzieć, że urzędnik ten 
działał na szkodę Skarbu Państwa. Owszem, cala przy­
szłość będzie stała przed takim urzędnikiem, jako gorli­
wym, bezkompromisowym, strzegącym bezwzględnie in­
teresów Skarbu Państwa.

I pocóż tu męczyć się rozróżnianiem, kto jest płatnikiem 
dobrym a kto złym, po co bawić się w  skomplikowane fi­
nezje zagadnień, który płatnik podatkowy jest elementem 
zasługującym na szczególną pieczę, a który jest elementem 
złym? Łatwo się tu pomylić i narazić, na skutki odpowie­
dzialności. Lepiej ująć wszystkich płatników podatkowych 
w czambuł, traktować ich jak przestępców, którzy nie za­
sługują na żadne względy, którzy kłamią, prowadzą fał­
szywe księgi handlowe i żyją tylko po to, aby robić zmar­
twienie władzom skarbowym?

Temu nastawieniu, jako szkodliwemu dla całego życia 
gospodarczego i dla Skarbu Państwa należy wypowiedzieć 
bezwzględną walkę. Należy walczyć zresztą nietylho 
przez wydawanie okólników, pouczających urzędników 
skarbowych o ich właściwym stosunku do. podatników, ale 
i przez, ewentualne częste odczyty, kursy, przez demonstro­
wanie ad oculoS, że płatnik podatkowy jest podstawą zdro­
wych finansów państwowych i że niszcząc tego płatnika 
podkopuje się byt Skarbu Państwa.
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Zja zd  Rady F ed erac ji Z rze szeń  Przedstaw icie li H andlow ych  

i Kom isantów  R zeczypospo lite j Polskiej
W siedzibie Zrzeszenia Przedstawicieli Handlo­

wych i Kom isantów w  W arszawie odbyło się Walne 
Zebranie Rady F ederacji Zrzeszeń Przedstawicieli 
Handlowych i  Komisantów Rz. P ., n a  k tóre zjechali 
się delegaci zrzeszeń, wchodzących w  skład Federacji.

N a przewodniczącego zebrania w ybrano p. M aksy­
m iliana Friede, k tó ry  obejm ując przewodnictwo, pod­
kreślił doniosłą rolę akcji organizowania czynników 
gospodarczych według podziału zawodowego w zw ar­
te  szeregi, co umożliwia planowe działanie w kierunku 
podnoszenia i uspraw nienia ap a ra tu  obrotu i wym ia­
ny.

Szczegółowe sprawozdanie z działalności Federa­
cji złożył dyr. Perl. W ydana drukiem  publikacja, za­
w ierająca dokładną relację z przebiegu obrad VI. Z ja­
zdu F ederacji Zrzeszeń Przedstaw icieli Handlowych 
i Komisantów Rz. P., jak i odbył się w K rakowie w lu­
tym  ub. r., je s t  nietylko przyczynkiem  do aktualnych 
zagadnień gospodarczych, lecz stanow i rów nież po­
ważne źródło, oświetlające działalność oraz zadania 
przedstawicieli handlowych i komisantów. Publikacja 
ta  zasila więc in teresu jącym i przyczynkam i naszą dość 
ubogą lite ra tu rę  handlowo-gospodarczą.

W dążeniu do ułatw ienia przedstawicielom han­
dlowym i kom isantom  w ykonywania działalności za­
wodowej oraz. spełniania właściwej im, a  gospodarczo 
niezbędnej-pożytećznej roli, Zarząd F ederacji czynił 
szczególne wysiłki w spraw ach dotyczących opodatko­
w ania pośrednictw a handlowego i komisu podatkiem  
przemysłowym, k tó ry  odnośnie wspomnianych zawo­
dów zaw iera szereg przepisów szczególnie niedogod­
nych. W ysokość staw ki podatku obrotowego —  n a j­
wyżej ze stosowanych, przepisy o świadectwach prze­
mysłowych, ograniczenia przy utrzym yw aniu składów 
konsygnacyjnych, delcredere, niedom agania in ter­
p re tacji przepisów o prowadzeniu operacji jednocze­
śnie n a  rachunek w łasny i cudzy, —  oto najbardziej 
zasadnicze bolączki, o usunięcie k tórych Zarząd Fe­
deracji zabiegał. Zabiegi te  zostały uwieńczone powo­
dzeniem, o ile chodzi o delcredere i o pewne ulgi w  za­
kresie świadectw przemysłowych, natom iast inne 
spraw y nie zostały jeszcze pomyślnie załatwione. Spo­
łecznie i gospodarczo w ażne zagadnienie umożliwie­
nia młodym siłom znalezienie za trudnienia u przed­
stawicieli handlowych w ykupujących świadectwa kąt. 
II b, w ym aga w dalszym ciągu usilnych zabiegów.

Długotrw ałe staran ia , aby rep rezen tan t zawodu 
brał udział w  pracach C entralnej Kom isji Przywozo­
wej, zostały uwieńczone pomyślnym wynikiem. Da to 
możność współpracować w  dążeniu do uspraw nienia 
aparatu  wym iany handlowej z zagranicą, do czego 
przedstawiciele handlowi i komisanci importowi, jako 
stanowiący pierw sze ogniwo im portu, są należycie 
przygotowani. Co do ulg kolejowych, w yjednanie któ-

P. T. Abonenci „Przeglądu Kupieckiego” oraz 
Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców mogą 
otrzymać zniżki na nowy sezon do kina „Wanda” 
w  Adm. „Przegl. Kupieckiego”.

rych  zalecił VI. Zjazd, spraw a ta  napotyka n a  tru d ­
ności, lecz należy m ieć nadzieję, że uda się wreszcie 
przekonać czynniki kolejowe, iż skoro udziela się da­
leko idących ulg podróżom turystycznym , to  tym  bar­
dziej wskazanym  je s t  przyznanie ulg przedstawicie- ' 
lom handlowym i kom isantom, których  każdy wy­
jazd przyczynia się do wzmożenia obrotów. Budzące 
wiele wątpliwości zagadnienie księgow ania operacji 
komisowych zostało rozwiązane przez M inisterstw o 
Skarbu w uzgodnieniu z Federacją.

Po wprowadzeniu ograniczeń dewizowych Kom isja 
Dewizowa, dzięki zabiegom Federacji, wprowadziła 
isto tne ułatw ienia dla przedstawicieli handlowych. 
W ydane przez Kom isję Dewizową co do try b u  Ubie­
gania się o przydział dewiz przez przedsiębiorstw a 
komisowe i składy konsygnacyjne firm  zagranicznych, 
a k tóre okazały się niedogodne, są  obecnie naskutek 
zabiegów F ederacji badane przez Kom isję Dewizową 
w kierunku uproszczenia. Szkodliwy dla polskiego 
eksportu pro jek t K om itetu Doradczego M iędzynaro­
dowej Konferencji Telekomunikacyjnej, podwyższe­
nia opłat za depesze kodowane został n a  wniosek Fe­
deracji odrzucony przez M inisterstw o Poczt i Tele­
grafów.

W związku z projektem  zm iany ustaw y o zwal­
czaniu nieuczciwej konkurencji, F ederacja opracowa­
ła  szereg wniosków zarówno n a tu ry  ogólnej, ja k  i 
dotyczących specjalnie spraw  zawodowych.

Dzięki system atycznej pracy F ederacji wśród li­
cznych zrzeszeń rośnie uświadomienie konieczności 
organizowania się, co znajduje w yraz w  powstaw aniu 
coraz nowych ośrodków organizacyjnych.

Po sprawozdaniu dyr. P erlą  rozwinęła się bardzo 
"ożywiona dyskusja, w k tó rej przyjm ow ali udział pp. 
dr. Lampel, Minc, Zajczyk i Abugow z Katowic, p. Ja- 
kobsons z Łodzi, pp. W achler, Cohn, Friedberg, 
Friede, Neufeld, W urceldorf, Sydengardt, A dler z 
Warszawy, i inni.

W dyskusji podnoszono cały szereg spraw  .bardzo 
istotnych dla działalności gospodarczej przedstaw i­
cieli handlowych. W szczególności wysuwano postulaty 
co do większych ułatwień d la przedstawicieli handlo­
wych i komisantów w  dziedzinie otrzym yw ania pasz­
portów  zagranicznych, albowiem napotykane u trud - 

■ nienia dzia ła ją  ham ująco n a  wyjazdy zarówno w spra­
wach im portowych, ja k  i eksportow ych. Przepisy ko­
deksu handlowego, dotyczące umowy ajencyjnej, jak -
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kolwiekr stanow ią wielki postęp w  stosunku do s tanu  
poprzedniego —  nie chronią dostatecznie interesów 
przedstawicieli handlowych. Należy dążyć do odpowie­
dniej zm iany ty ch  przepisów. O ulgi kolejowe dla 
przedstawicieli handlowych i  kom isantów  należy za­
biegać z niesłabnącą energią, gdyż uwzględnienie te ­
go postu la tu  będzie m iało wysoce pożyteczne skutki 
gospodarcze. N asze opłaty pocztowe, telefoniczne i  te ­
legraficzne są  zbyt wysokie i znacznie droższe niż za­
granicą. J e s t  to  również czynnik, k tó ry  działa ham u­
jąco n a  mechanizm obrotu towarowego w stosunkach 
wewnętrznych, ja k  i z zagranicą.

F ederacja w inna więc w  in teresie ogólnym wy­
stąp ić w te j spraw ie z odpowiednimi wnioskami do 
czynników m iarodajnych. Zalecono też, aby  Federa­
c ja  zwróciła uwagę m iarodajnych czynników państwo­
wych i sam orządu gospodarczego n a  wysoce ujem ny 
pod względem ogólno-gospodarezym skutek  akcji uza­
leżniającej działalność gospodarczą od momentów na­
tu ry  wyznaniowej lub narodowościowej. A kcja ta  
łuszczy is tn ie jący  ap a ra t wym iany, działa paraliżu­
jąco n a  norm alne procesy obrotu towarowego, h a ­
m uje wszelką inicjatyw ę gospodarczą, opartą  na do­
świadczeniu i znajomości rzeczy. J e s t  to  więc robota 
w wysokim  stopniu destrukcyjna, osłabiająca siły go­
spodarcze w  ich całokształcie, a  więc szkodliwa dla 
Państw a.

W wyniku dyskusji p rzy ję to  szereg rezolucyj, 
a  następnie dokonano wyborów do Władz Federacji. 
P rezesem  F ederacji na następu jącą kadencję został 
ponownie p. M aksymilian Friede.

O brady Zjazdu odznaczały się wysokim poziomem 
oraz nacechowane były tro sk ą  o dobro P aństw a i roz­
wój życia gospodarczego.

TOW.

„ST. MAJEWSKI"
S . A.

poleca swe znane z wysokiej jakości artykuły 
gałęzi papierniczo-piśmienniczej jak:

OŁÓWKI 
KREDKI SZKOLNE 
OBSADKI 
STALÓWKI 
PLUSKIEWKI 
SPINACZE

oraz nowowprowadzone na rynek:
Szminki do brwi „EXCELLENT“
Białe ołówki do paznokci „EXCELLENT“ 

Kredki do kart „BRIDGE“ nie brudzące  
sukna, ekonomiczne w użyciu, atrakcyjne co 
do wyglądu.

Obecny stan prawa 'żywnościowego wymaga rewizji
W spraw ie nowelizacji przepisów norm ujących 

obrót artyku łam i żywności pod kątem  widzenia zdro­
wotności publicznej, odbyła się w  ostatn ich  dniach 
konferencja w w arszaw skiej izbie przemysłowo-han­
dlowej..

W konferencji wzięli udział przedstawiciele mini­
s te rs tw : przem ysłu i  handlu oraz opieki społecznej, 
urzędu wojewódzkiego, kom isariatu  rządu, zarządu 
m iejskiego, państwow ych i m iejsk ich  zakładów ba­
dania żywności, izb rolniczej i  rzemieślniczej oraz 
związku izb rzemieślniczych, delegaci cen tralnych  or­
ganizacyj kupieckich, zainteresow anych zrzeszeń bran­
żowych oraz radcowie Izby —  w  liczbie 67 osób.

Obszerny re fe ra t  w te j spraw ie wygłosił p. K. S te­
fański, poczem wywiązała się obszerna dyskusja, k tó ­
ra  w  w yniku doprowadziła do stw ierdzenia, iż obecny 
s tan  praw a żywnościowego nie odpowiada potrzebom 
życia i  w inien być ja k  najprędzej poddany rewizji.

Trzeba zaznaczyć, że k ry ty k a  obecnego stanu 
w zakresie dozoru dotyczyła raczej obowiązujących 
przepisów, aniżeli ich w ykonania w praktyce.

N a  konferencji uzgodniono i sprecyzowano cały

szereg postulatów , zm ierzających do odpowiedniego 
znowelizowania ustaw y o dozorze nad obrotem  a r ty ­
kułami żywności oraz rozporządzeń wykonawczych, 
norm ujących organizację władz dozoru. Między in­
nymi poruszono spraw ę uruchom ienia R ady do spraw  
dozoru, zniesienia dwutorowości dozoru i skoordyno­
wania akcji, poszczególnych władz dozoru, podniesie­
n ia kw alifikacji kontrolerów żywnościowych, uregu­
lowania spraw y pobierania prób i  przeprow adzania 
analiz oraz obniżenia opłat za badanie artykułów  żyw­
ności.

Ponadto wskazywano z dużym  naciskiem  n a  ko­
nieczność przyśpieszenia p rac m inisterstw a opieki 
społecznej nad ustaleniem  definicji poszczególnych 
artykułów  żywności, m etod ich badania technicznego 
i oceny. Stw ierdzono również jednomyślnie* iż pożą­
dane byłoby przyśpieszenie prac Izby przemysłowo- 
handlowej nad w ydaniem  zbioru przepisów, obowiązu­
jących  w zakresie dozoru, gdyż i w  sferach  gospodar­
czych daje  się odczuwać brak  takiego, zbioru bardzo 
dotkliwie. .

Przedstaw iciele drobnego kupiectw a w skazali na
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to, że obecnie przepisy w  zakresie dozoru nad  obrotem 
ży,wn'ośćią /należy ujednolicić w form ie w ydania „ko­
deksu żywnościowego” . Licząc się jednak  z trudno­
ściam i n a tu ry  technicznej; przy  niezwłocznym urze­
czywistnieniu tego pro jek tu , niezbędne je s t  zastoso-

Okólniki ministerstwa skarbu
^Okólnikiem LD ?  36792/4 /37  M inisterstwo, Skar­

bu : 'zw róciło . się_. do Iz b  Skarbow ych. z poleceniem 
P izędstąw ienią w. te rm in ie . dwumiesięcznym t. j. do 
11- sierpnia iv bież. w niośków i- uwag- dotyczących 
.unormowania wym iaru i  poboru, podatku,przem ysło­
wego od obrotu drobnych przedsiębiorstw  w  formie 
ryczałtu  na" la ta  1938 i 1939 przy wzięciu pod uwagę 
iiośWiadczeń, nabytych w związku ze stosowaniem 
w praktyce przepisów rozporządzenia: M in is tra  Skar­
bu z dnia 10 lutego 193.6.

. . * . *
Okólnikiem LD V 5947/1/37 M inisterstw o Skar­

bu wydało zarządzenie pozostające.w  związku z tym , 
że postanowienia o um orzeniu zaległości podatkowych 
n a  podstawie a r t. 123. i 213 O rd y n ac ji. Podatkowej 
bądź n a  podstawie ustaw y z dnia 10 m arca 1932 po­
daw ane były do wiadomości płatników  bez uprzed­
niego, spraw dzenia, czy w  stanie; zaległości nie zaszły 
zm iany mogące spowodować nadp ła tę n a  koncie. p łat­
ników.. N a zasadzie powyższego zarządzenia zawiado­
m ienia o postanowieniach M inisterstw a S karbu  lub 
Izby Skarbow ej, um arzające, na, prośby płatników 
zaległośści podatkowe, powinny być doręczane po 
uprzednim , dokładnym sprawdzeniu; czy w między­
czasie n a  koncie p łatn ika nie zaszły zmiany w  stanie 
zaległości,, bądź . n a  skutek  dokopanych w płat, bądź 
też poczynionych odpisów. W przypadkach, gdy  fa ­
ktyczny, s tan  zaległości, k tó re  s ą . przedm iotem  umo­
rzenia,.,uległ międzyczasie zm ianie, należy przed do- 
ręczeniem , płatnikow i odnośnego postanowienia zwró­
cić j  właściwej władzy, celem zm iany tego postano­
wienia. Zarządzenie powyższe n ie dotyczy umorzeń 
-na sku tek  k lęsk żywiołowych. Równocześnie. Mini­
s terstw o S karbu  poleciło, aby wykazy, zaległości, do­
łączane przez . Urzędy i  Izby Skarbow e do wniosków 
o umorzenie zaległości podatkowych,, zawierały klau­
zulę stw ierdzającą, że proponowane do umorzenia za­
ległości, pochodzą z wym iarów prawomocnych.

*  . *  *
.Okólnikiem, LD V  4471/1/37 M inisterstw o Skar­

b u  zniosło obowiązek przedkładania do decyzji Mini­
s te rs tw a  wnioskóvv.w spraw ach zwolnienia części nie-

Rutynowany Buchalter - bilansista i  korespondent handlowy
zakłada, prowadzi i nadzoruje księgi handlowe każdego systemu. 
Specjalność: Księgowość przebitkowa. Zajęcia przyjmuje n a  godziny 
Pierwszorzędne referencje. W arunki bardzo przystępne.

Zgłoszenia do Sekretariatu  Stow. Kupieckiego pod „J. B.“

w a n ie . półśrodka, a  mianowicie znowelizowania, roz­
porządzenia o. dozorze nad  artykułam i żywnościowy­
mi i produktam i powśżęchnego użytku z dnia.28 m ar­
ca 1928 r . wraz z rozporządzeniami wydanymi j ia  jego 
podstawie. . ~ -

w sprawach podatkowych
ruchomości, albo jednej, lub kilku z pośród większej 
ilości-nieruchom ości z pod obciążenia hipotecznego 
zaległościami podatkowymi na rzecz Skarbu bez u- 
przedniej w płaty zabezpieczonej sum y, ja k  również 
w spraw ach ustąpienia pierw szeństw a hipotecznego 
dla pożyczek zaciąganych przez płatników  —  w przy­
padkach, gdy sum a. zabezpieczonych zaległości po­
datkow ych przewyższa kw otę 50 ty s ię c y . złotych. 
W  .ziwązku z powyższym, dyrektorzy Izb Skarbo­
wych decydować będą odtąd w  powyższych sprawach 
w e własnym zakresie bez ograniczenia co do wysoko­
ści sum y zabezpieczonych zaległości podatkowych 
i, ikerować będą spraw y te  bezpośrednio do właści­
wych urzędów P rokura to rii Generalnej. Równocześnie 
M inisterstw o Skarbu wyjaśniło, że zadanie P rokura­
torii Generalnej -— jeśli chodzi o załatwienie wniosków 
Izb Skarbow ych w spraw ie ustępow ania pierw szeń­
s tw a lub zw alniania z pod obeiążenia hipotecznego 
nie ogranicza się tylko do załatw ienia niezbędnych 
formalności praw nych, lecz, że P ro k u ra to ria  powołana 
je s t  również do opiniowania, czy uwzględnienie wnio­
sku  Izby z uwagi n a  szczególne okoliczności spraw y, 
lub; nasuw ające się wątpliwości bądź przeszkody nar 
tu ry  praw nej nie n araz i n a  szkodę Skarbu Państw a. 
W związku z powyższym, przed otrzym aniem  odpo­
wiedzi P rokura to rii w sprawie, wniosków . należy 
w strzym ać się  z udzieleniem petentom  jakichkolwiek 
inform acyj co do sposobu załatw ienia złożonych 
przez nich podań. W w yjątkow ych . przypadkach, 
k tó re  ze w zględu n a  in teres S karbu  P aństw a lub pe­
te n ta  w ym agają natychm iastow ego załatwienia, 
a  k tórych  przychylne załatwienie podania o zwolnie­
niu. z pod obciążenia hipotecznego . lu b - o ustąpienie 
pierw szeństw a, nie nasuw a wątpliwości, sum a zaś zar 
bezpieczonych hipotecznie zaległości podatkowych nie 
przekracza kw oty 50. tys. zł., m ogą Izby. ..Skarbowe 
zaniechać zw racania się z wnioskiem do P rokura torii 
i załatwić odnośne, czynności, hipoteczne we własnym  
zakresie. -

NADWYŻKA TOWARÓW PONAD WAGĘ WSKA­
ZANĄ W ŚWIADECTWACH ROZRACHUNKÓW.

Okólnikiem L. D. IV. 10655/3/37 M inisterstw o 
Skarbu' w yjaśniło, że urzędy celne są  upoważnione 
do wpuszczania do wolnego obrotu lub odprawy za 
granicę nadw yżek tow aru, nieprzekraezająeych 5 proc. 
a  przy  wywozie drzewa —  10 proc. ponad w agę wska*-
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zaną w  świadectwach rozrachunkowych. Jeżeli nad­
w yżka tow aru ponad wagę w skazaną w świadectwie 
rozrachunkowym  przekracza powyższą norm ę, to  na 
podstawie tego św iadectw a może być odprawiona 
tylko na ilość towarów, k tó ra  je s t  wymieniona w św ia­
dectwie, cala zaś nadw yżka powinna być wydzielona 
i może być odprawiona dopiero po przedstaw ieniu 
nowego świadectw a rozrachunkowego n a  b rakującą 
ilość. Okoliczność, że nadeszło m niej tow aru, niż 
wymieniono w  świadectwie, nie je s t  przeszkodą do 
uznania, i zastosow ania świadectw a rozrachunkowego.

STOSOWANIE ŚWIADECTW POCHODZENIA 
W RAZIE RÓŻNICY M IĘDZY WAGĄ PRZESYŁKI 
A WAGĄ WSKAZANĄ W ŚW IADECTW IE PO­

CHODZENIA.
Okólnikiem L. D. IV. 10431/3/37 M inisterstw o 

Skarbu celem usunięcia, wątpliwości, w yjaśniło, że 
przy  stosowaniu świadectw pochodzenia należy po­
równywać wagę b ru tto  przesyłki z w agą b ru tto , 
w skazaną w świadectwie pochodzenia, wówczas, gdy 
albo w  świadectwie pochodzenia nie m a  w skazanej 
wagi netto , albo gdy cło w ym ierza się od w agi b ru tto  
względnie od w agi netto , łącznie z w agą bezpośred­
niego opakowania. W tych  przypadkach tolerancję 40 
proc. należy stosować od wagi bru tto . Równocześnie 
upoważnione zostały urzędy celne do decydowania 
we w łasnym  zakresie o uznaniu świadectw pochodze­
n ia  w przypadkach, gdy różnica między w agą netto  
tow aru ,.przy ję tego  do w ym iaru cła, a.w agą netto  wska 
zaną w świadectwie pochodzenia, przekracza w praw ­
dzie 10 proc;, ale w ynika z tego powodu, że do wy- 

. miar.u cła przy ję to  wagę netto , obliczaną przez po­
trącenie opustu towarowego, zaś w  świadectwie, po­
chodzenia je s t  w skazana rzeczyw ista w aga netto  
przesyłki. Władze celne decydują o uznaniu świadectwa 
pochodzenia i w tedy powinno ono być zastosowane 
do całej przesyłki, albo też  świadectw a tego nie u- 
zn a ją  w całości.

OBNIŻKA CEŁ NA OWOCE.
W nr. 49 Dziennika U staw  z r. 1937 ukazało się 

rozporządzenie m in is tra  skarbu , k tóre przewiduje sto ­
sowanie za pozwoleniem m in is tra  ceł zniżonych na 
następujące owoce z mocą obowiązującą od 1 lipca 
b r.:  jab łka świeże luzem i we wszelkiego rodzaju 
opakowaniach o wadze jednostki opakunkowej powy­
żej 40 kg. z w yjątkiem  jab łek  opakowanych indywi­
dualnie i w oddzielnych rzędach. Cło n a  jab łka  w o- 
lcresie od 1 do 31 lipca br. wynosić będzie 18 zł. od 
100 kg. (gdy cło norm alne wynosi 300 z ł ) ; w inogrona 
świeże w opakowaniach powyżej 5 kg. w okresie od 
15 do 31 lipca 1937 r . opłacać m ogą cło zniżone 45 zł. 
od 100 kg. (cło norm alne wynosi 200 zł, a  cło konwen­
cyjne 35 zł od 100 kg. w  okresie od 15 lipca do 14 
s ie rp n ia ); m orele świeże w  okresie od 1 do 31 lipca 
br. cło zniżone 50 zł od 100 kg. (cło norm alne wynosi 
200 z ł ) ; brzoskwinie świeże w okresie od 15 lipca do
15 w rześnia br. opłacać m ogą cło zniżone 120 zł. od 
100 kg. (cło norm alne wynosi 300 z ł ) ; arbuzy, świeże 
w okresie od 1 lipca do 31 sierpnia br. cło zniżone 10 
zł. od 100 kg., a  od 1 do 15 w rześnia br. cło zniżone
16 zł od 100 kg. (cło konwencyjne od 1 lipca do 31 
sierpnia wynosi 15 zł).

Równocześnie im port soku winogronowego bez 
cukru w okresie od 1 lipca 1937 r. do 30 czerwca 1938 
r. korzystać może z cła zniżonego w kwocie 52 zł.; od 
100 kg., gdy  cło norm alne wynosi 400 zł.

P rzy  odprawie powyższych tow arów  n a  podstawie 
pozwoleń m in is tra  skarbu im porterzy są  wolni od 
przedkładania pozwoleń przywozu.

Podania o w ydanie pozwolenia przywozu n a  zasto­
sowanie cła zniżonego w inny być składane do m ini­
s te rs tw a  skarbu przez m inisterstw o przem ysłu i han­
dlu, jeżeli zaś chodzi o dodatkowe zastosow anie cła 
zniżonego do tow aru odprawionego za cłem norm al­
nym, to  podanie do m inisterstw a skarbu  powinno być 
złożone dołączeniem kw itu celnego w urzędzie celnym, 
k tó ry  dokonał odprawy.
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Kronika.

Od wydawnictwa 8
Z powodu urlopów personelu redakcyjne­

go  ukaże się  następny numer „Przeglądu 
Kupieckiego" z datą 1 sierpnia br.

PŁATNOŚĆ PODATKÓW W LIPCU.
W lipcu płatne s ą  podatki następujące:
Do 25 lipca: a ) zaliczka m iesięczna na podatek 

przemysłowy od obrotu za 1937 r. w  wysokości po­
datku  przypadającego od obrotu osiągniętego w  czer­
wcu przez w szystkie przedsiębiorstw a obowiązane do 
publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach, lub do składania sprawozdań do zatwierdze­
nia, a  z innych przedsiębiorstw  —  przez przedsię­
biorstw a handlowe w I  i I I  kategorii oraz przemysło­
we I—V  kategorii, prowadzące prawidłowe księgi 
handlowe; b) zaliczka kw arta lna  w wysokości podat­
ku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w ubie­
głym  kw artale, przez pozostałych płatników (nie w y­
mienionych wyżej w p. a ) , prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe.

Ponadto płatne są  w lipcu zaległości odroczone lub 
rozłożone na ra ty  z term inem  płatności w  tym  mie­
siącu, oraz podatki, n a  k tó re  p łatnicy otrzym ali na­
kazy płatnicze z term inem  płatności również w tym  
miesiącu.

W SPRAW IE WYWOZU DO BELGII.

F irm y zainteresow ane w wywozie do Belgii, zechcą 
zgłosić do Izby, Przemysłowo-Handlowej w  Krakowie, 
ul. D ługa 1  swe wnioski co do wysokości kontyngentu 
ilościowego oraz wartościowego artyku łu , k tó ry  bę­
dzie przedm iotem  wywozu do Belgii. Istn ieje  bowiem 
możliwość uzyskania dodatkowego kontyngentu.

ORGANIZACJA RADY HANDLU ZAGRANICZ­
NEGO.

N a  czele tymczasowego prezydium  R ady Handlu 
Zagranicznego stanęli pp. : Czesław K larner, jako, pre­
zes Rady, oraz prezes p. Sobczyk i poseł A. Snopczyń- 
ski, jako  w iceprezesi Rady. Rada Handlu Zagranicz­
nego podejmować będzie czynności przewidziane s ta ­
tu tem  w m iarę  przekazyw ania ich przez właściwe 
czynniki urzędowe i samorządowe.

W  m yśl s ta tu tu  zadania Rady obejm ują:
U zgadnianie stanow iska i koordynowanie działal­

ności samorządów i organizacyj gospodarczych 
w dziedzinie handlu zagranicznego, oraz ustalanie 
wspólnego poglądu ty ch  czynników w zakresie pro­

gram u polityki handlu zagranicznego i jego realiza­
c ji;

podejmowanie i wykonywanie zleconych przez 
władze państwow e i in s ty tu c je  samorządowe czyn­
ności w  zakresie handlu zagranicznego;

wydawanie opinii n a  wezwanie władz lub z wła­
snej in icjatyw y we w szystkich spraw ach związanych 
z polityką, adm in istrac ją  lub organizacją handlu za­
granicznego.

ZAMIAST DOPŁAT DO BILETÓW  PASAŻERSKICH 
DOPŁATY DO PRZESYŁEK WAGONOWYCH.

Do przewoźnego, obliczonego według ta ry fy  towa­
row ej, zestawionego n a  liście przewozowym, władze 
kolejowe doliczały s ta łą  opłatę od przesyłki wagono­
wej w  kwocie 1.50 zł. O płata t a  nie była wymieniona 
w ta ry f ie  i  była zaliczana przez władze kolejowe na 
Fundusz Pracy.

Z dn. 1. 8. br. Min. K om unikacji, k asu jąc wszelkie 
okólniki o dopłatach n a  Fundusz P racy , wprowadza 
sta łą  dopłatę do każdej przesyłki wagonowej w wy­
sokości 2 zł. Jeżeli za jednym  listem  przewozowym 
przewozi się większą ilość wagonów, opłatę zł. 2 po­
b iera się od każdego w agonu osobno.

Od opłaty te j zostały wyłączone przesyłki węgla 
kamiennego i m iału z w ęgla kamiennego, nadawane 
przez krajow e kopalnie do wywozu morzem  za  granice 
celne przez porty  polskiego obszaru celnego.

Podwyżka dopłaty s tałej w wysokości zł. 0.50 zo­
s ta ła  wprowadzona, celem skompensowania ubytku 
wpływów z dopłat, pobieranych od biletów pasażer­
skich, opłata bowiem 10 groszy od każdych 10 zł. 
ceny biletu  ulega skasowaniu z dniem 1 sierpnia 1937.

ZNIŻKA OPROCENTOW ANIA WKŁADÓW 
W BANKACH.

Od dnia 1 lipca Związek Banków w Polsce obniżył 
stopę procentową od wkładów w bankach pryw atnych
0 pół do 1 procent.

Odsetki od książeczek wkładkowych obniżono z 5
1 pół n a  4 i pół proc. Oprocentowanie rachunków  bie­
żących płatnych n a  każde żądanie zmniejszono z 3 
i trzy  czw arte do 4 proc. n a  3 i jedna  czw arta i pół 
proc. - i

W kłady związane z term inem  wypowiedzenia do 
6 m iesięcy będą oprocentowane w  wysokości 5 i  pół 
zam iast 6 procent.

Postanow ienie to zm ierza do wywołania ruchu 
wolnej gotówki, do puszczenia je j w  obrót, do zakła­
dania nowych przedsiębiorstw  lub rozszerzania is t­
niejących, co powinno się przyczynić do przysporzenia 
dróg pracy, do powiększenia ogólnego dochodu spo­
łecznego, a  w  dalszej konsekw encji do wytworzenia 
nowych oszczędności.
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O FICJA LN A  STATYSTYKA ROZWIĄZANYCH 
K A RTELI W CIĄGU PIERW SZEGO PÓŁROCZA RB.

Ogłoszone zostały ciekawe dane o ilości rozwiąza­
nych karte li w  pierwszym półroczu r . b. W  okresie 
od 1. stycznia do 30 czerw ca r . b. uległy rozwiązaniu 
za szkodliwą działalność d la życia gospodarczego 22 
porozumienia kartelowe. Ogólna ilość karte li zm niej­
szyła się w  ten  sposób do 123. W  kołach gospodar­
czych zw racają uwagę n a  znam ienny fa k t, iż żaden 
z rozwiązanych syndykatów  nie odwołał się do sądu 
kartelowego.

UPROSZCZENIE FORMALNOŚCI EKSPORTO­
WYCH.

Z polecenia m in isterstw a przem ysłu i handlu, 
Izba przemysłowo-handlowa w W arszawie przystąpiła 
do p rą c  nad uproszczeniem i  ujednoliceniem form al­
ności, związanych z wywozem artykułów  reglam en­
towanych. Celem akcji zleconej przez m inisterstw o 
je s t, by eksporterzy danego artykułu , mogli możliwie 

W  jednej in s ty tu c ji zaopatryw ać się we wszystkie 
dokum enty, zw iązane z wywozem danego artykułu  
n a  dany  rynek.

Izba, działając w im ieniu Związku Izb, zorgani­
zowała dla wykonania, powyższych prac szereg kon- 
ferenćyj, n a  tkórych  Związki branżowe i’ eksporterzy 
zaznajam iali przedstawicieli urzędów i samorządu 
z trudnościam i obecnie napotykanym i przy  wykony­
w aniu formalności wywozowych ,i przedstaw ili pro­
jek ty  uproszczenia techniki eksportow ej.

. Niedawno tem u Izba odbyła 7 kónferencyj z przed­
stawicielam i następujących b ranż: rolnej, przemysłu 
rolnego, włókienniczej, .górniczo hutniczej i metalowo 
przetw órczej, drzew nej, chemicznej, papierniczej itd.

W  konfrencj ach tych  brali udział delegaci m ini­
s te rs tw a  przem ysłu i handlu, skarbu * rolnictw a i  re ­
fo rm  rolnych, państwow ego in sty tu tu  eksportowego 
i rozrachunkowego, oraz izb przemysłowo-handlowych.

Izba zebrała obfity  m ateria ł, k tó ry  po opracowa­
niu został przedłużony odpowiednim czynnikom z kon­

k r e tn y m i  wnioskam i co do sposobu załatwienia.
N a uwagę zasługuje fa k t, że większość wniosków 

o uproszczenie form alności dotyczy reglem entacji 
dewizowej.

ZEZW OLENIA DEW IZOW E W PA SIE  GRANIĆZ- 
. NYM.

K om isja dewizowa zezwoliła aż do odwołania na 
przyjm ow anie przez osoby,' zamieszkałe w  pasie g ra ­
nicznym, t. j .  w  obrębie 30 km. od granicy, zapłaty 
od cudzoziemców, ża  sprzedane im tow ary w  zagra­
nicznych środkach płatniczych, jednak, najw yżej do

równowai'to’ci 50 zł. w  każdym  poszczególnym wy­
padku. R eszta może być w ydana w  złotych lub w  te j 
walucie, w  k tó rej nastąp iła  zapłata. P rzy  przeliczaniu 
obowiązuje k u rs  urzędowy.

Powyższego zezwolenia udzielono pod w arunkiem , 
’ że zairikasowane obce pieniądze zostaną w możliwie 
n ajkró tszym  czasie odprzedane bankowi dewizowe­
m u lub agentowi dewizowemu. Dowody odprzedaży 
obcych pieniędzy bankowi dewizowemu lub agentowi 
dewizowemu należy przechowywać d la celów kontroli 
dewizowej.

P rży  sposobności przypom ina się, że również za- 
inkasowane ty t . zapłaty za  inne świadczenie' zagra­
niczne g ro d k i płatnicze odprzedane być.’ m ogą tylko 
instytucjom , upraw nionym  do ich kupna. P rzyjm o­
wanie obcych środków płatniczych ponad powyższe 
norm y w ym aga zezwolenia kom isji dewizowej n a  za­
sadzie podania, zaświadczonego przez właściwe władze 
adm inistracyjne lub samorządowe, .które stw ierdzą 
potrzebę udzielenia tak iego  zezwolenia ze względu na 

■ stosunki m iejscowe oraz w arunki, petenta.

Z wydawnictw.
NOWY NUM ER „POLITYKI GOSPODARCZEJ”.

W yszedł z druku num er 42 dw utygodnika „Poli­
ty k a  Gospodarcza” . N um er ten  zaw iera ar ty k u ł w stęp­
n y  p.t. „Blum i fran k ”, następnie id ą  w  nim a r ty k u ły : 
b. P rem iera prof. Leona Kozłowskiego o polityce zbo­
żowej, ar ty k u ł prof. Ferdynanda Zweiga p.t. „Nowa 
polityka koniunkturalna”, ar ty k u ł posła B runona Si­
korskiego, przeprow adzającego tezę, że odbudowa ryn- 

• ku pieniężnego je s t  w arunkiem  trw ałego ożywienia, 
wreszcie ar ty k u ł prezesa Jan a  Steckiego w; spraw ie 
ustaw odaw stw a oddłużeniowego dla rolnictwa. W 
dziale no ta tek  znajdujem y obszerne omówienie stano­
w iska, jak ie za ją ł In s ty tu t  G ospodarstw aSpołeczne­
go W  Sprawach zw iązanych z polityką-M in. Póńiatow- 
skiego, p rzy  czym dwutygodnik, om awiając obok te ­
go stosunek społeczeństwa do założeń gospodarczych 
m in. Matuszewskiego, przeprow adza porównanie, 'do­
tyczące politycznej pozycji M atuszewskiego i Ponia- 

. towskiego w  społeczeństwie. Dalej idzie ar ty k u ł na 
m arginesie mowy C hurchilla p._ t .  „K ry teria  m yśle­
n ia  angielskiego”,..orąz artykuł, n a  m arginesie książki 

. M arii, D ąbrow ski ej p .t . . „K ry teria  m yślenia polskie­
go”.-W reszcie znajdujem y n o ta tk i p .t. „Gospodarcza 
oś. Berlin^—Rzym ”, „Ożywienie bez /d o b re j polityki 
j e s t  k ruche” , „Kto. broni au ta rk ii?” oraz głosy prasy  
niemieckiej o .„demonicznych” przesądach liberalizmu.

Ogłaszajcie się 
w  „ P r z e g l ą d z i e  K u p ie c k im ”
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i  za  styczeń 1935 —  280 zł. Właścicielka realności 
upominała M arię P . 24-go stycznia 1935 o zapłatę 
i  P . zapłaciła 31-go stycznia 1935 ty lko  280 zł., o- 
świadczając w yraźnie, że płaci ra tę  styczniową.

Mimo to , właścicielka realności w ystąpiła z po­
zwem o eksm isję, twierdząc, że zapłacone przez M arię 
P . 280 zł. zalicza, jako  część ra ty  grudniow ej, że za- 
tym  M aria P. zalega z częścią należności z grudnia 
w  kwocie 170 zł. i z całą ra tą  styczniową.

Sąd Najw yższy w yrokiem z 4 m aja  1936 C. III. 
781/36, zatwiei-dził w yrok Sądu Okręgowego w  Pozna­
n iu , k tó ry  dozwolił eksm isji z następu jącą m otyw acją: 
u staw a o ochronie lokatorów, mówi, że je s t  przyczy­
n ą  eksm isyjną, „jeżeli lokator mimo upomnienia, za­
lega  z zapłatą conajmniej 2-eh następujących  po so­
bie r a t  kom ornego”. Gdyby lokator m iał prawo ozna­
czać, k tó rą  ra tę  komornego płaci, to  m ógłby płacąc 
naprzykład komorne miesięczne płacić je  tylko co 
d rugi miesiąc, zaznaczając, że płaci nie zaległą, lecz 
bieżącą ra tę , a  w ynajm ujący  nie mógłby żądać eks­
m isji, choćby to  trw ało la ta  i lokator m ógłby zalegać 
z  zapłatą k ilkunastu lub więcej ra t, gdyż nie byłyby 
to  następujące po sobie ra ty . Wobec tego właściciel­
k a  m iała prawo zaliczyć w płatę n a  zaspokojenie części 
r a ty  grudniow ej, a  pozwana zalegała zatym, mimo 
w płaty w dniu 31 stycznia 280 zł. z zap łatą dwóch 
następujących  po sobie ra t. (Zb. Urz. C. III . 781/36).

Przepisy dew izow e
dla w yjeżdżających do Bułgarii, Jugosławii, W ęgier, 

Rumunii i Italii.
K om isja Dewizowa upoważnia generalnie —  aż do 

odwołania: a ) B ank Polski K asa Opieki w  W arszawie 
do sprzedaży i udzielenia zezwoleń n a  wywóz osobom, 
m ającym  m iejsce zam ieszkania w  k ra ju  i legitym u­
jących, się paszportam i zagranicznym i, w ażnym i na 
wyjazd do Bułgarii, Jugosław ii lub W ęgier, środków 
płatniczych w postaci akredytyw y ich czeku tu ry ­
stycznego, w ystaw ionego przez bank  P. K. O. i p łat­
nego w  k ra ju , do k tórego następu je w yjazd, z należ­
ności Polskiego In s ty tu tu  Rozrachunkowego, d la każ­
dej wyjeżdżającej osoby i  na tygodnie zadeklarowa­
nego w e wniosku pobytu według norm  następujących: 
przy  wyjeździe do B ułgarii —  w lewach do rów nowar­
tości zł. 500, przy  w yjazdach indywidualnych, zaś do 
rów now artości złotych 300 przy wyjazdach n a  pod­
staw ie paszportów zbiorowych;

Do Jugosławii —  w dinarach  do rów nowartości 
zł. 750 przy  wyjazdach n a  podstawie paszportów zbio­
row ych ;

Do W ęgier —  w  Pengó do rów nowartości zł. 750 
przy  w yjazdach indywidualnych, zaś do rów now arto­
ści zł. 500 przy  w yjazdach na podstawie paszportów 
zbiorowych.

P rzy  w yjazdach do powyższych kra jów  na okres 
k ró tszy  niż 4 tygodnie może być sprzedana tylko 
kw ota odpowiednio niższa, obliczona w  stosunku do 
wyżej podanych norm.

b) B anki dewizowe —  do sprzedaży osobom, m a­
jącym  m iejsce zam ieszkania w  k ra ju  i legitym ującym  
się paszportam i zagranicznym i, ważnym i na w yjazd 
do Rumunii i udzielania zezwoleń na wywóz czeków 
Polskiego In s ty tu tu  Rozrachunkowego, płatnych z na­
leżności tego In s ty tu tu  w  Rumunii, do rów nowartości 
zł. 200 przy w yjazdach indywidualnych, do rów nowar­
tości zaś złotych 150; przy w yjazdach n a  podstawie 
paszportów  zbiorowych, n a  każdą w yjeżdżającą osobę 
i na każdy tydzień zadeklarowanego we wniosku po­
bytu  w Rumunii.

O kres czasu, n a  k tó ry  oddział Banku Polskiego 
i banki dewizowe m ogą sprzedaw ać —  w m yśl prze­
pisów, zaw artych  wyżej pod a) i b) —  akredytyw y 
i czeki, został ustalony w  okólniku kom isji dewizowej 
nr. 27, ustęp 3 p. 2.

Banki dewizowe —  do sprzedaży osobom, m ają ­
cym  m iejsce zam ieszkania w  k ra ju  i legitym ującym  
się paszportam i zagranicznym i, ważnymi n a  w yjazd 
do Ita lii (jak  rów nież posiadłości i kolonii italsk ich), 
i udzielania zezwoleń na ,wywóz „bonów tu rystycz­
nych” (bądź „bonów hotelowych” ) z należności Pol­
skiego In s ty tu tu  Rozrachunkowego w  Italii.

Banki dewizowe będą dokonywać sprzedaży bonów 
turystycznych  w rów nowartości sum y zł. 100 do zł. 
500 (przy w yjazdach grupow ych —  od zł. 75 do zł. 
250) n a  osobę na każdy zadeklarowany w e wniosku 
tydzień pobytu w Italii, w  ram ach ważności pasz­
portu. Za zezwoleniem P IR ’u powyższa sum a m aksy­
m alna będzie mogła być p o d w y ż s z o n a ,  sum a minim al­
na zaś —  zredukow ana: dla osób udających się do 
Italii ze względów zdrowotnych sum a m aksym alną 
może być podwyższona o 50 proc., natom iast dla stu ­
dentów i duchownych, k tórzy  udają  się do Ita lii na 
stu d ia  lub ze względów religijnych, sum a m inim alna 
może być zredukowana o 50 proc. D la dzieci w wieku 
poniżej 4-ch la t nie m a obowiązku nabycia wym ie­
nionych bonów. Dla dzieci w wieku od 4 do .14 la t na­
leży nabyć bony w  wysokości 50 proc. powyższych 
sum.

Ograniczenia ustępu  3 p. 2 okólnika n r. 27 z dn. 
14. 6. 1937 r. nie m ają  zastosow ania do podróżnych, 
udających się do Italii, względnie tam  przebyw ają­
cych.

Banki dewizowe są  upoważnione n a  podstawię 
wniosków indywidualnych oraz załączonych do mcii 
poświadczeń konsulatów  polskich w Ita lii o przedłu­
żeniu term inu  ważności paszportu n a  pobyt w  Italii —  
sprzedaw ać i wysyłać dodatkow ą ilość bonów tu ry ­
stycznych (im iennych i zaopatrzonych num erem  "pasz­
portu  odbiorcy) n a  koszty u trzym ania w ram ach po-
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wyższych sum  i w  granicach okresu ważności pasz­
portu. W ysyłka bonów do Ita lii może mieć m iejsce 
tylko na ręce jednego z banków w Italii, k tó ry  przy 
wręczeniu ich odbiorcy odnotuje je  w  paszportach.

W nioski o zezwolenie n a  w ysyłkę .bonów tu ry s ty ­
cznych n a  pokrycie nie przewidzianych kosztów, spo­
wodowanych chorobą, w ypadkiem  itp ., decydować bę­
dzie Polski In s ty tu t Rozrachunkowy, jeżeli suma, na 
jak ą  wniosek opiewa, nie przekracza —  łącznie z o- 
trzym anym i już n a  dany  m iesiąc bonami turystycz­
nym i — powyższych norm  m aksym alnych o więcej 
niż 50 proc. w  przeciwnym razie wnioski winny być 
kierow ane do Kom isji Dewizowej. We w szystkich ta ­
kich przypadkach winno być do wniosku załączone 
poświadczenie konsulatu R. P ., stw ierdzające koniecz­
ność przekazu.

P rzy  przyjm owaniu wniosków o sprzedaż i wy­
syłkę dodatkowej ilości bonów turystycznych , banki 
dewizowe obowiązane są każdorazowo odebrać od 
wnioskodawcy pisem ną deklarację, o k tó rej mowa 
w okólniku Kom isji Dewizowej n r. 4 z dn. 17 grud­
n ia 1936 r., punk t 3 c.

2) Ponadto każda z w yjeżdżających osób, korzy­
s ta jąca  z zezwoleń na podstawie punktu  1, może w y­
wieźć bez specjalnego zezwolenia i bez względu na wy­
sokość akredytywy, (czeku), krajow e lub dowolne za­
graniczne środki płatnicze do rów nowartości kwoty 
zł. 50 w  ciągu jednego m iesiąca kalendarzowego.

2.
Osoby, którym  przyznano prawo wywozu środków 

płatniczych dó powyższych kra jów  n a  podstawie upo­
ważnienia zaw artego w  rozdziale 1, nie m ogą —  poza

oznaczoną wyżej kw otą zł. 50 (rozdział 1 p. 2) —  ko­
rzystać  z upraw nień zaw artych w par. 12 (1) roz­
porządzenia m in is tra  skarbu  z dn. 24. 7. 1936 r., ani 
z praw a nabycia zagranicznych środków płatniczych 
do wysokości rów now artości kw oty zł. 200 na jeden- 
paszport.

3.
Praw o wywozu kw oty zł. 50 w  dowolnych środkach: 

płatniczych n a  podstawie przepisów niniejszego okól­
n ika i innych przepisów, zaw ierających analogiczne 
upraw nienia, przysługuje w yjeżdżającem u tylko je ­
dnorazowo przy  danym  wyjeździe za granicę bez. 
względu na to, czy posiada akredytyw y lub czeki na: 
jeden  lub więcej krajów .

4.
N a sprzedane w ram ach przepisów rozdziału 1-go 

akredytyw y, czeki tu rystyczne i bony hotelowe, win­
ny banki — w m yśl ogólnych zasad ustępu 2-go okól­
nika Kom isji Dewizowej n r. 27 z dn. 14. 6. 1937 r.. 
wydać podróżnym „zaświadczenie o wywozie środków 
płatniczych i walorów” z tym  jednak  odchyleniem* 
że umieszczona —  stosownie do rozdziału 2-go p. 3 
okólnika nr. 27 —  adnotacja w  paszporcie o wydaniu, 
„zaświadczenia” w inna być uzupełniona przez wpisa­
nie do paszportu podróżnego sprzedanych m u środków 
płatniczych, a  mianowicie ich d aty  sprzedaży, rodza­
ju , numerów, kw ot i okresu ważności, zależnie od 
szczegółowych instrukcyj Polskiego In s ty tu tu  Roz­
rachunkowego, opartych na odnośnych umowach tu ­
rystycznych.

Okólnik n r. 45 z dn. 14 czerwca 1937 r. przestaje, 
obowiązywać.

Obostrzenie kontroli listów  zagranicznych
IV przesyłkach pocztowych szmugłcwano diamenty* 

Władze pocztowe wpadły na tro p  nadużyć, pole­
gających n a  szmuglowaniu drogocennych kam ieni 
w  przesyłkach listowych poleconych i zwykłych, 
nadchodzących do Polski z za granicy. W czasie sor­
tow ania listów zagranicznych uwagę urzędników 
zwróciło kilka przesyłek o cięższej wadze. P rzepro­
wadzono rew izję celną, k tó ra  u jaw niła d jam enty, 
kam ienie szlachetne szlifowane i inne drobne, lecz 
wysoko cenne tow ary. Dla zapobieżenia tem u w przy­
szłości dyrekcje pocztowe wydały zarządzenie by pod­
daw ano dokładnemu badaniu zagraniczne przesyłki 
listowe, k tó re  ze względu n a  sw oją .objętość, lub ze­
w nętrzny  wygląd w zbudzają podejrzenie, że m ogą 
zaw ierać przedm ioty podlegające należnościom cel­
nym.
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